Paulus Fabius.

Q. Aelius.

743

**P**AVLVM Fabium, Q. Aelium, consules prodit in hunc annum Casiodorus, Paulum Fabium Q. F. Maximum, Q. Aelium Q. F. Tuberone Dion, Maximum & Tuberone liber Cuspiniani. Q. Aelij Tuberonis, P. Fabij Maximi, consulum sæpè meminit Frontinus de aqueductib. & Plinius. lib. 8. cap. 7. Q. Tuberone Fabio Maximo theatrum Marcelli dedicatum scribit.

Iulius Antonius.

Q. Fabius.

744

**C**ONSULES Iulium Antonium Africanum, Q. Fabium edit in hunc annum Casiodorus. Iulium Antonium Africanum, Q. Fab. Q. F. Maximum Dio. Africanum & Maximum Fasti Siculi & Cuspiniani. Dio, Iulium Antonij filium nominat, ad hunc scribit Horatius ita:

Pindarum quisquīs studet emulari

Iule, ceratis ope Dedalea.

Nititur pennis. Et pōst:

Tendit Antoni quoties in altos

Nubium tractus.

Drusus Nero.

T. Quintius.

745

**I**nde Drusus Nero, T. Quintius, apud Casiodorū. Nero Claudius Ti. F. Drusus, T. Quintius T. F. Crispinus apud Dionē. Drusus & Crispinus in Fastis Cuspiniani et Siculis. Hic Drusus T. Neronis frater, Augusti priuignus fuit, quē cos. in Germania mortuū, atq; ipsum cū filijs Germanicū appellatū Dio tradit, quod cognomē ei primū senatū à puincia imposuisse ait Eutrop. Liuiana historia huius

Druss

Drusi morte expletur, sic enim est in Epitoma vltima, Bellum aduersus Germanorum trans Rhenum ciuitates gestum à Druso refertur, ipse ex fractura equo super cruce collapsus, XXX. die, quam id accidit mortuus est, corpus à Nerone fratre, qui nuncio valetudinis eius euocatus raptim accurrerat, Romam peruectum, & in C. Iulij tumulo conditum, laudatus est à Cesare Augusto Vitrico, & supremis illius funeribus plures honores additi.

Hic finiente Historia Liuiana, cuius gratia confectio huius Chronologiæ suscepta est, hæc quoq; finem accipit.

FRAN-

FRANCISCI ROBOR  
TELLI VTINENSIS DE CON-  
VENIENTIA SVPPVTATIONIS LIVIANAE  
ANN. CVM MARMORIBVS ROM. QVAE IN  
CAPITOLIO SVNT.

A REGIEVS VSQVE AD COSS.

INTER Liuium & Dionysium videtur dissensio esse, nam Dionysius ait anno CCXLIIII. Consules primum post exactos Reges creati capisse. Apud Liuium autem sub finem libri primi scriptum est, Reges Romae regnasse annis CCXLIIII. Ideo Sigonius orditur Liuianam Chronologiam suam ab anno CCXLV. Marmorum verò Rom. siue fastorum capitulinorum supputationem orditur ab anno CCXLIIII. Ita fit, vt differant anno vno. Ego eas inter se consentire existimo, & ostendo Sigonium deceptum esse, ac pueriliter omnia scribere. Primum illum annum quo creati sunt Coss. Romae post exactos Reges scribit Dionysius quatuor mensium fuisse extremorum, sed continuatum vsque ad initium insequentis: ita completum annum spatio XVI. mensium. Cum Halicarnasseo autem consentiunt & marmora Rom. nam etiam ipsa ordiuntur ab anno CCXLIIII. Et si enim fracta sunt eo loco, ex numero tamen annorum, qui postea adnotatus visitur, id colligi potest. Liuius annos, quibus Romae regnatum fuit, ita enumerat:

Romulus regnavit annos XXXVII.  
Interreges an. I.  
Numa annos XLIII.  
Tullus Hostilius annos XXXII.  
Ancus annos XXIIII.

L

Tar-

Tarquinius Priscus ann. XXXVIII. Sed Liuius ait, duodequadragesimo ferè anno, quod ita accipiendum est, vt numeres tantùm annos 37. nam reliqui, qui superfuerant menses connumerari ceperunt cum insequenti anno, qui fuit, vt ex Dionysio retuli mensiū XVI.

Summa hac, si numeres annos, quibus regnavit Priscus, XXXVII. continet annos CCXLIII.

Sigonius in chronologia Liuiana Prisco assignat annos 38. nec animaduertit Liuium scribere, duodequadragesimo ferè anno, quod ita debet accipi, vt paulò antè dixi. Ita nulla controuersia fuerit inter Liuium & Halicarnasseum, atque Rom. marmora de annis Regum, vsq; ad primos Coss.

#### A COSS. PRIMIS VSQVE AD XVIROS.

**Q**UIA supputatio Rom. marmorum, & Halicarnassei habet duos consulatus, anno scilicet 264. & 265. qui à Liuiò videntur prætermissi, putat Sigonius discrepare Liuium etiam à marmoribus Romanis, & ab Halicarnasseo annis duobus, qui additi ad illum primum conficiunt annos tres. Ita à primis Coss. vsque ad decemuiros differunt inter se supputationes prædictæ, si Sigonio credas, annis tribus.

Sed illi duo consulatus an. 264. & 265. vbi de rebus à Coriolano gestis loquitur: omnino sunt reponendi apud Liuium, nam culpa librariorū prætermissi fuerūt, quo autem loco reponi debeant, ego facile perspexi: nam mutilus esse videbatur contextus. Id ab hinc paucis mensibus post omnes intelligent, cum legent Liuium à me emendatum, & digestum in annos, vnà cum chronologia alia longè ratione confecta, quàm Sigonius confecit. Est enim iam sub prælo, & instant impressores, vt quàm primum edatur. Fuit enim necesse, vt, si, quantum in me est, studioforū antiquitatis commoditati consulere vellem, reiectis pluribus quàm mille in locis emendationibus Sigonij, eum pristino nitore redderè. Sed redeo ad rem.

Nec

Nec me mouet Castiodorus. Is enim fortasse aut suo iudicio sustulit, quem ceteri postea secuti sunt, aut incidit in libros, in quibus omiſsa illorum Coss. fuerant nomina. De numeris annorum, qui sunt apud Liuium, nunc sollicitus non sum, nam ostendam postea quomodo sese res habeat. A primis igitur Coss. vsq; ad decemuiros, nihil fuerit controuersia inter Liuianam summam, & marm. Romanorum atq; Halicarnassei. Quod inseri debeant illi duo consulatus in chronologiam Liuianam patet ex eo, quod postea ait Liuius anno trecentesimo altero primos decemuiros Cōsulares inisse magistratum, & octauo anno post tribunos militares cons. pot. creatos, trecentesimo decimo: si enim de medio tollantur illi consulatus, vt Sigonius censet, aliam supputationem Liuianam statuens ab ea, quæ est Halicarnassei, & marmorum Romanorum, quomodo ille numerus bene sese habebit?

Q. Minutio, C. Horatio Coss. apud Liuium scriptum est, trib. pl. decem factos esse ann. 36. post primos, qui creati fuerunt anno 260. Coss. A. Virginio, & T. Veturio. Sed quia interferi debent illi duo consulatus ann. 263. & 264. scribe ann. 38. post primos, qui creati fuerunt: & ille annus 297. debet appellari.

Liuius ait decemuiros creatos Ap. Claudio, T. Genutio Coss. anno trecentesimo altero. Vide quàm rectè Liuiò cum marmoribus conueniat, nam trecentesimo altero tantundem est, ac si decas CCCII. & hic modus loquendi non percipitur à Sigonio, putat enim significare CCCI. quod est falsum.

#### A XVIIROS VSQVE AD TRIBB. MIL.

**L**IVIVS annū primū Xuirorū vocat CCCII. Postea ait, octauo anno post tribb. militares inisse magistratum, trecentesimo decimo. In sua chronologia Sigonius pagella 97. post scholia Liuiana, ait. "Nullus est locus apud Liuium, in quo minus quid sequar, aut sentiam, possim dicere, quàm in hoc, quem nunc tracto: est enim necesse annum interponere, vt numerorum Liuianorū summa constet. paulò post: Neque verò dici potest numerum postriorem esse mendose, nam in omnibus vetustis libris ita est. Et si

eum numerū mutēs, qui deinceps ab eo nominantur, omnes erunt mutandi, & mira numerorum orietur confusio. Miror autem Liuium in tam paucis annis rectam supputationem tenere non potuisse. & reliqua. Risi cum primū vidi laborantem hoc loco Sigonium. Dī boni, quā desudat, nec amen efficit quod vult. Liuium accusat etiam ipsum. Sic solent indocti homines, cum se extricare nesciunt: Ego trecentesimo altero affirmo idem significare ac CCCII. Sicq; sapē loqui solitos veteres, vt alibi demonstratum est à me. Octauo anno post, ait Liuius, hoc est trecentesimo decimo Tribb. militares inijisse magistratum. Rectē sanē, nam si ad CCCII. addas octo, erunt CCCX. Quid ais ô Sigoni? Vidēsne iam quā sis imperitus, & nullo iudicio præditus in veterū scriptis perpendendis. Omnia verò conueniunt, & quadrant cum supputatione marmorū Ro. nam CCC. annus scalptus ibi est. SEX. QVINCTILIVS SEX. F. P. N. duobus autem annis post, id est, vt Liuius loquitur, trecentesimo altero ibidem est. Consules abdicasse se, & DECEMVROS CONSVLARES creatos.

Hactenus consentiunt mar. Rom. cum Liuiō. Sigonius cum trecentesimo altero non intelligeret CCCII. i. duos significare, cogitur paulò post, vt tuatur illum locum apud Liuium, vbi ait, trecentesimo decimo anno creatos Tribb. militares, id est anno octauo post, interserere continuationem Consulatus, quem gesserūt L. Valerius, & M. Horatius, his verbis, in chronologia Liuiana anno 305. ydem consules continuasse videntur in hunc annum. Dī boni quale somnium est hoc? quā inane? quā falsum? nec alia de causa excogitatum, nisi vt adderet annum vnum, quod necesse non erat, si intellexisset loquendi illam formam, vt toties dixi. Vbiq; damnosa est inscitia, sed præsertim in chronologijs & supputationibus annorum: si enim vno numero decidas, maxima consequantur errata est necesse.

Nūc à tribb. militariib. primis ann. CCCX. vsq; ad an. CDXL. quo Coss. fuerunt L. Papirius S. P. F. L. N. Cursor V. C. Iunius C. F. C. N. Bubulcus Brutus II. (nam ibi in margine scalptus est annus CDXL.) ostendo non dissentire Liuiū à marmorib. Romanis.

Hi sunt

Hi sunt omnes anni CXXX. qui si totidem erunt apud Liuiū, satis erit apertum, Liuium consentire cum Rom. marmoribus: age dum igitur ostendamus.

A. Sempronius Atratinus	Hi primi fuerunt Tribuni
CCCX. T. Clælius Siculus	mil. Cos. potestate.
L. Atilius Longus	

Coss. L. Papirius Mugillanus L. Sempronius Atratinus vitio facti abdicarunt in E. L. F. & c.

Hunc annum Sigonius CCCIX. appellat falsò, quia putat Liuiū lapsū, vt in sua Chronologia asserit pag. 97. post Scolia in Liuium. Verū ego hunc errorē ante satis demonstraui. Idem Sigonius, vt est imperitus, nullò que iudicio præditus, in supplendis marmoribus Rom. numero CCCX. vsque ad numerum CCCXX. collocavit consulatus decem, cum tantum nouem essent collocandi, ita factum est, vt vnus super sit, hic f.

C. IVLIVS Iulus IIII.

L. VERGINIVS Tricoctus II.

Hic consulatus additus præter rationem facit, vt numeri annorum sibi non consent, nec aduari possint numeris antiquis, qui scalpti in margine adhuc visuntur. Quare ego censeo hunc consulatum tollendum. Nec verò auctoritate vllius idonei auctoris innoxius hunc interposuit Sigonius. Nam Liuius de eo ita scribit. Eos, de Coss. in sequenti anno resectos Iuliū tertium Virginiū iterum, apud Macrum Liciniū inuenio. Valerius Antias, & Q. Tubero M. Manlium, & Q. Sulpitium consules in eum annum edunt, cæterum in tam discrepanti editione & Tubero, & Macer libros linteos auctores profitentur. Neuter tribunos militum eo anno fuisse traditum à superioribus antiquis dissimulat. Licinio libros haud dubie sequi linteos placet, & Tubero incertus veri est: sed inter cætera vetustate incomperata hoc quoq; in incerto positum. Hæc sunt ipsius verba, ex quibus facile quiuis intelligere possit Liuium non probare hunc consulatum. Diodorus Siculus homo græcus arripiens illa nomina Manlium, & Sulpitium, quæ in ambiguo ponit Liuius,

L 3

& ad-

Et addens tertium Maluginensem, hoc anno non consules, sed tribb. mil. recenser. Id tamē falsum est, nec Liuius probasse videtur. Casiodorus Coff. ipso nominat C. Iulium Iulum III. Et L. Virginium Tricostum II. Ait Sigonius in com. suis in fastos et triumphos, se fecutum auctoritatem Casiodori hos suppluisse in fastu Rom. Itane verò Sigoni? ita es addictus Casiodoro, ut quid Liuius dicat non attendas. Non animaduertit Casiodorus Liuium eos non reposuisse, sed recitare opinionem veterum historicorum, qui reposuerant. Ita Casiodorus impulit Sigonium in errorem tam magnum. Vidēsne ò Sigoni verum esse, quot toties dixi, te nullo iudicio in literis esse praditum. Tolli debent igitur hi consules ex Chronologia Liuiana, etiam ex marmoribus Rom. Pater. n. si interferantur superesse annum vnum. Quòd si tollatur, ut etiam Liuius censet, bellè conueniet Liuius cum marmoribus ipsis.